CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025

Requer  a  realização  de  visita

técnica  ao  Centro  de

Capacitação  Física  do  Exército

(CCFEX),  localizado  na  cidade

do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização visita técnica ao

Centro de Capacitação Física do Exército (CCFEX), localizado na cidade do

Rio  de  Janeiro,  para  conhecer  as  instalações  do  Complexo  de

Desenvolvimento de Capacidades Aquáticas Coronel Sparta.

JUSTIFICATIVA

No dia 7 de outubro foi inaugurado o Complexo de Desenvolvimento de

Capacidades Aquáticas Coronel Sparta, localizado no Centro de Capacitação

Física do Exército (CCFEX), na cidade do Rio de Janeiro.  O objetivo desta

visita é de conhecer a recém-inaugurada estrutura para a prática esportiva e

entender com ela pode contribuir para o desenvolvimento do esporte brasileiro.

Reconhecendo que esse tema com sua relevância da maior importância

para  esta  Comissão,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das comissões,  03  de outubro de 2025.

*C
D2

59
49

43
30

50
0*

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
5

12
:3

6:
35

.8
80

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259494330500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

59
49

43
30

50
0*

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
5

12
:3

6:
35

.8
80

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259494330500